## De predicamento habitus

positionē, et ad huius similitudinē iuriste articulos positōes dicūt quos debet p̄bare dicēdo. ponit sez talis qd̄ p̄bare intendit. Quarto idē est qd̄ ordinatio partī in toto, et sic p̄nit in p̄dicamētis ca° de quātitate vbi d̄r q̄ quedā quātitas p̄stat ex p̄tibus habētib⁹ positionē. Quinto est idē qd̄ ordinatio partī in loco, et sic est speciale predicamentū, et sic hic positionem accipimus.

**Q**uid est positio ut est p̄dicamentū. **C**aplm. **XXXI.**

**H**ecūdo videndū sit quid sit positio, put est p̄dicamentū. Ad qd̄ dicēdū q̄ auctor sex p̄ncipiorū diffinit positōem dicens. Positio est quidā partī situs, et generatōis ordinatio. Ad cuius diffinitōis intelligētiā sciendū est q̄ fm Alberti: situs primo, et p̄ncipaliter noiat ordinatōem partī in loco, secundario aut̄ noiat ordinatōem partī in toto, et hoc p̄ relatōem ad locū, cū. Ex his aut̄ duob⁹ causas mod⁹ essendi positōis p̄ qd̄ est p̄dicamentū, et p̄ qd̄ distinguit ab oībus alijs p̄dicamentis. s. q̄ sit ordo partī in toto p̄ p̄paratōem ad locū. Et ppter hoc d̄r in dicta diffinitōe q̄ positio est quidā partī situs, et quia hoc ē quidam effectus agentis in passum ex hoc em̄ sequitur talis ordo partī in toto in compagione ad locū, quia agēs h̄z tale dominū sup̄ passum. ideo subdit et generatōis ordinatio. id est ordo causatus a genitōne. Hic autē generatio larga accipitur, et sensus est: a generatione. id est ab agentis actione.

**Q**uo positio p̄dicamentū differt a positōe p̄tinente ad genus quātitatis. **XXXII.**

**A**x hoc tertio pat̄z quo diffe-  
rit positio que ē speciale p̄di-

camentum, et positio que p̄tinet ad sp̄cialem et determinatā sp̄em quātitatis. Et q̄ positio put p̄tinet ad determinatā sp̄em quātitatis nō dicit nisi ordinatōem partī in toto, sicut ordinatōem partī corporis in corpore. Positio aut̄ prout ē speciale p̄dicamentū dicit ē impo-  
rat ordinatōem partī in toto, non  
absolute: sed in compagione ad lo-  
cum in quo diuīse p̄tes totius dis-  
uersimode situantur rē.

**De p̄dicamento habitus**  
**C**aplm. **XXXIII.**

**D**icitū et ultimū p̄dica-  
mentū d̄r habitus. Cui⁹ de-  
claratio et notificatio suppo-  
nit ea q̄ dicta sunt supra d̄ multiple  
ci acceptiōe noīs habitus, et quō est  
p̄dicamentū, et quō p̄ p̄dicamentū  
et quō p̄ma sp̄es qualitatē. Isti ex  
go suppositis oībus que ad naturā  
habitūs p̄tineant in genere que sup̄  
dicta sunt cū agere de p̄ma specie  
qualitatē: restant duo solū dicēda  
de habitū ut est p̄dicamentū. Pr̄mū  
est quid est, secūdū quoī vel  
in quibus est. **Q**uid est ha-  
bitus prout est p̄dicamentum

**G**uantū ad p̄mū sciendū q̄ au-  
ctor sex p̄ncipiorū diffinit sic  
habitū, put est p̄dicamentū. Habitu-  
tus est adiacētia corporis et eoꝝ que  
circa corpus sunt. Ad cuius diffi-  
nitōis intelligētiā sciendū, q̄ fm  
Alberti triplex est adiacētia. Una  
scz corpis qua corpus figurat et ter-  
minat ea q̄ sunt circa corpus fm su-  
am propriam figuratiōem, et hec adia-  
centia est actiue a corpe figurante.  
Alia est adiacētia que est eoū que  
sunt circa corpus fm q̄ talia figurā-  
tur et determinant a corpe, et hec est  
quedam passio. He autē due adia-  
centie nō sunt due res distincte rea-

## Tractatus Secundus

litter. s<sup>i</sup> solū dicitur sicut actio et passio  
vñ se<sup>r</sup> vñ actus. sed adiacētia acti-  
na est a corpe figurante. et eadē passi-  
zia in corpe figurato. **E**t aut̄ tercia  
adiacētia que causat ex his duabus  
scz q̄ ytric̄ ytric̄ adiacet. et hec ad  
faccia est habitus. **E**t sic p<sup>r</sup> p<sup>s</sup> dif-  
finitiois qua dicitur habitus est adiacē-  
tia. Utterius aut̄ sciendū est q̄ ali-  
ud est inberere et aliud adiacere. q̄a  
inherētia dicit p<sup>r</sup>p<sup>s</sup> modū acciden-  
tis quantū ad suū esse. Accidētis ei-  
sse est inesse. et ideo nullo mō p<sup>r</sup> p<sup>s</sup>  
quenire substātie cōplete. qd̄ em ve-  
re est nulli accedit. vt dicit p<sup>r</sup> p<sup>s</sup> physi.  
**S**ed adiacētia put hic sumit dicit  
quādā applicatiōem rei q̄ se existen-  
tis ad alia rem. et hec quenire substā-  
tie. sicut vestimentū adiacet corpi.  
quoz quodlibet est substātie. Ergo  
inherētia p<sup>r</sup> p<sup>s</sup> est solū accidētis. ad  
faccia solū substātie applicabilis  
ad alia substātie quaz quelibet est  
q̄ se subsistē. tō albedo inheret pa-  
rieti sed no adiacet. vestimentū aut̄  
adiacet s<sup>i</sup> no inheret corpi. **E**x quo  
p<sup>r</sup> p<sup>s</sup> q̄ quis habitus q̄ est postpdi-  
camentū: et habitus q̄ est p<sup>r</sup> p<sup>s</sup> sp̄es  
qualitatis sit ipso accidētum. habi-  
tus tñ qui est p<sup>r</sup> p<sup>s</sup> mētū nullo mō  
est accidētum sed sube. no cuiuslibet  
nisi qualitatue et corporalitatis cui alte-  
ra aliquo mō est applicabilis. mō q̄  
in sequenti caplo dicetur. et ideo in  
dissinētione dicis. q̄ habitus est cor-  
p<sup>r</sup> p<sup>s</sup> et eoz que circa corpus s<sup>i</sup>. **I**l-  
terius aut̄ sciendū est q̄ in eo qd̄ dicitur  
corpori: tangit causa finalis habi-  
tus. nā oīs habitus est finaliter in-  
uētus. aut ppter decorū. aut ppter te-  
gimētū. aut ppter tuitionē corporis.  
**I**n eo aut̄ qd̄ dicitur corpori q̄ circa  
sunt: tangit materia aliqualiter no  
ex qua. quia ista carēt omnia accidē-  
tia. s<sup>i</sup> in qua. **E**t ita p<sup>r</sup> p<sup>s</sup> quid est ha-  
bitus vt est predicamentum.